

Åbent brev til sundhedsminister Sophie Løhde

Læserbrev af Ulla Holm, SF's medlem af regionsrådet og hospitalsudvalget i Region Midt, viceborgmester på Samsø, formand for SF Samsø, medlem af SF's landsledelse

Sundhedsvæsenet er i krise. En alvorlig krise som ikke er opstået over natten. I årevis har du, Sofie Løhde, og dit parti været med til udsulte hospitalerne systematisk. Færre og færre ressourcer er blevet bevilget til regionerne, som står for det offentlige sundhedsvæsen. På trods af at presset og kompleksiteten i udfordringerne er steget år for år. De nødvendige midler er IKKE fulgt med, og vi ser konsekvenserne af denne politik meget tydeligt nu.

Samtidig har du og dit parti krævet flere penge til privathospitalerne. En udvikling som gradvist har skabt en ond og selvforstærkende spiral. Det er velkendt, at det har betydet og stadig betyder, at dygtige og kompetente læger fra det offentlige sundhedsvæsen ved siden af udfører arbejde for høje honorarer på privathospitalerne. Ud fra en patientsynsvinkel har privathospitalerne hjulpet samfundet med at fjerne behandlingspuklerne på nogle områder, hvilket har været nødvendigt og godt. Men sandheden er jo også, at hvis vi kigger på det store komplekse billede i forhold til, at vi i Danmark skal kunne behandle ALLE patienter kvalificeret og hurtigt, så er det altså det offentlige sundhedsvæsen, som står med opgaven.

Som medlem af regionsrådet i Region Midtjylland og medlem af hospitalsudvalget vil jeg selvfølgelig også rette en meget stor og berettiget kritik til Aarhus Universitetshospital for IKKE at have indberettet tallene til Sundhedsstyrelsen i forhold til overskridelserne af ventetiden for mave-tarmkræftpatienterne. Det er helt uacceptabelt og har desværre haft dødelige konsekvenser for patienter på ventelisten. Samtidig har man ikke vejledt patienterne korrekt i forhold til andre behandlingsmuligheder. Det er helt uacceptabelt. Og sidst men ikke mindst har man ikke orienteret os politikere i hospitalsudvalget og regionsrådet om problemets omfang.

Det er skuffende og uacceptabelt – og dette skal der rettes op på. Ikke ved at vi fyrer folk til højre og venstre, hvilket bare vil forstærke rekrutteringsproblemerne. Behandlingen er kompleks, og vi mangler specialuddannet personale. De hænger ikke på træerne. Vi er nødt til klogt og velovervejnet at handle sammen med ledelsen på AUH, så vi får rettet op på problemerne nu og på sigt. Rekrutteringskrisen i sundhedsvæsenet er gigantisk. VI SKAL som politikere kræve, at læringen internt hospitalerne imellem bliver bedre. På Regionshospitalet i Horsens har de fx supergode og brugbare erfaringer i forhold til at forbedre både rekruttering og fastholdelse. Det SKAL resten af regionen lære af NU.

Tingene er komplekse, og der er ingen lette løsninger, men helt sikkert er det, at det er utroligt dobbeltmoralsk, Sofie Løhde, at din forargelse over problemerne når så skyhøje dimensioner, når du selv har været med til at skabe problemerne systematisk år for år for år.

For yderligere kommentarer, kontakt gerne: **Ulla Holm**, ulla.holm@rr.rm.dk